
Subjekty právních vztahů 
 

Fyzické osoby 



Osoby 

 

 

    fyzické osoby 

Osoby  

 

    právnické osoby  

 



Právní osobnost a svéprávnost 

• Právní osobnost (subjektivita) = způsobilost mít v mezích právního 
řádu práva  a povinnosti  

• Svéprávnost = způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním 
jednáním práva a zavazovat se k povinnostem = právně jednat 

 

• Právní osobnosti ani svéprávnosti se nikdo nemůže vzdát ani z částí.  

• Nositelem právní osobnosti a svéprávnosti může být jen osoba 

 



Fyzické osoby 



Fyzické osoby 

• Člověk 

• Právní osobnost od narození do smrti 

• Nasciturus = nenarozené dítě: na počaté dítě se hledí jako na již 
narozené, pokud to vyhovuje jeho zájmu. Podmínka: narodí se živé. 
Nenarodí-li se živé, jako by nikdy nebylo.  Příklady: 

• Podmínka narození 

• Smrt: prohlédnutí těla (veřejná listina), prohlášení za mrtvého (soud)/ 
čas smrti, pořadí úmrtí, místo úmrtí 

• Domněnka smrti 

 



Pohlaví 

• Není definice pohlaví 

• Změna pohlaví – podmínky: chirurgický zákrok, znemožnění 
reprodukční funkce, přeměna pohlavních orgánů; současně 

• Den změny: potvrzení vydané zdravotnickým zařízením 

Následky: 

• Zánik manželství nebo registrovaného partnerství 

• Zánik SJM 

• Bez vlivu na osobní stav, kromě výše uvedeného 



Ad svéprávnost 

• Způsobilost právně jednat 

• Plná zletilost – dovršením 18 let 

• Dříve – na návrh nezletilého/zákonného zástupce se souhlasem 
nezletilého – soud –  

• Nezletilí – způsobilost k právnímu jednání přiměřeně rozumové a 
volní vyspělosti – povaha jednání a věk 

• Souhlas zákonného zástupce s jednáním nezletilého 

• Přivolení soudu 

• Zákaz závislé práce a jiné zákazy 

 



Nesvéprávnost a nezvěstnost 

• Projev vůle – očekávání nezpůsobilosti  

• Nápomoc při rozhodování – ujednání podpory s podpůrci, smlouva 
schválená soudem 

• Zastoupení členem domácnosti, soud  

• Omezení svéprávnosti  - opatrovník 



• Jméno člověka 

• Pseudonym 

• Bydliště  



Osobnost člověka  

• Každý je povinen ctít svobodné rozhodnutí člověka žít podle svého  

• Podoba 

• Soukromí 

• Právo na duševní a tělesnou integritu 


